Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikaní – cestovní ruch

Bakalářská práce

Profil návštěvníka destinace Orlicko

Vedoucí práce Autor

Ing. Petr Štumpf Kateřina Patáková

2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Profil návštěvníka destinace Orlicko

vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění s použitím literatury uvedené

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou -

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 18. 4. 2013 …………………………...............
Kateřina Patáková

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce, panu Ing. Petru Štumpfovi, za pomoc při zpracování

této práce, za jeho odborné rady a připomínky.

Dále děkuji správci kempu Podskalí, panu Švecovi a kastelánu hradu Zvíkov panu

Kadlčákovi, za poskytnutí cenných poznatků a materiálů pro zpracování této práce.

1

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 3

1.1 Cíl práce .................................................................................................................. 4

1.2 Pracovní hypotézy ................................................................................................... 4

2 Literární rešerše ........................................................................................................... 5

2.1 Cestovní ruch .......................................................................................................... 5

2.2 Cestovní ruch jako systém ..................................................................................... 5

2.2.1 Objekt cestovního ruchu .................................................................................. 6

2.2.1.1 Destinace cestovního ruchu ...................................................................... 6

2.2.2 Subjekt cestovního ruchu ............................................................................... 10

2.2.2.1 Analýza potřeb a požadavků návštěvníků .............................................. 12

2.3 Trh cestovního ruchu .......................................................................................... 19

2.3.1 Specifika trhu CR ........................................................................................... 19

2.3.2 Segmentace trhu ............................................................................................. 20

3 Metodika ..................................................................................................................... 26

4 Řešení a výsledky ...................................................................................................... 28

4.1 Situační analýza ................................................................................................... 28

4.1.1 Vymezení destinace ...................................................................................... 28

4.1.2 Primární potenciál CR .................................................................................. 30

4.1.2.1.Přírodní potenciál .................................................................................... 30

4.1.2.2 Kulturně- historický potenciál ................................................................ 32

4.1.2.3 Kulturně-společenské a sportovní akce ................................................. 38

4.1.3 Sekundární potenciál CR ............................................................................. 40

4.1.3.1 Ubytovací a stravovací zařízení ............................................................. 40

4.1.3.2 Sportovně – rekreační infrastruktura ..................................................... 41

4.1.4 Návštěvnost v destinaci ............................................................................... 43

4.2 Vlastní výzkum .................................................................................................... 48

4.2.1 Dotazníkové šetření ...................................................................................... 48

4.2.2 Kvalitativní výzkum .................................................................................... 67

4.3 Syntéza výsledků a poznatků .............................................................................. 69

4.3.1 Profil návštěvníka ........................................................................................ 69

4.3.2 Zhodnocení hypotéz ..................................................................................... 72

4.4 Návrhová část ..................................................................................................... 73

4.4.1 Návrh klíčových cílových segmentů .............................................................. 73

2

4.4.2 Návrh perspektivních cílových segmentů .................................................... 77

5 Závěr .......................................................................................................................... 81

6 Summary .................................................................................................................... 83

7 Seznam použité literatury a zdrojů: ........................................................................... 85

3

1 Úvod
Cestovní ruch prošel s vývojem společnosti mnoha změnami. Jeho existence je

podmíněna účastí osoby, respektive účastníka cestovního ruchu. Ačkoliv je účast

na cestovním ruchu potřebou zbytnou a uspokojování potřeb souvisí s uspokojováním

vyššího stupně potřeb, cestovní ruch je každodenní součástí našeho života a patří

k nejčastějšímu způsobu trávení volného času. Návštěvníci mají čím dál vyšší potřeby

a požadavky, které je zapotřebí prostřednictvím analýzy poptávky zjišťovat. Účastníci

cestovního ruchu mají odlišné zvyklosti, jsou různého věku a pochází z různých krajů.

Pro uspokojení jejich požadavků je vhodné provádět na základě těchto a jiných faktorů

segmentaci trhu. Zainteresované subjekty by měly zacílit svojí nabídku na takové

segmenty, které mají možnost vzhledem k potenciálu destinace uspokojit.

U spokojeného návštěvníka existuje větší pravděpodobnost, že se do oblasti vrátí

a přinese tak do ní finanční prostředky.

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybrala oblast Orlicko rozprostírající se kolem

Orlické přehrady na území krajů Jihočeského a Středočeského. Tato oblast je atraktivní

v letních měsících a láká do destinace mnoho návštěvníků, kteří zde využívají možnosti

koupání či vodních sportů v Orlické přehradě. Ta představuje svým objemem a délkou

betonové hráze největší přehradu v České republice. Oblast je také významným cílem

návštěvníků, jež jsou motivování návštěvou kulturně - historických atraktivit, jako jsou

zámek Orlík či hrad Zvíkov.

V této bakalářské práci profiluji typického návštěvníka zvolené oblasti Orlicko,

vyberu klíčové a perspektivní segmenty a následně navrhnu nové možnosti jak cílového

návštěvníka v destinaci udržet, aby se v ní cestovní ruch mohl rozvíjet.
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1.1 Cíl práce
Cílem této práce je na základě situační analýzy a analýzy poptávky sestavit profil

návštěvníka destinace Orlicko. Identifikovat potřeby a požadavky návštěvníků, provést

segmentaci trhu na straně poptávky a vybrat klíčové a perspektivní cílové segmenty pro

udržitelný rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

Cíl bakalářské práce jsem rozdělila do třech dílčích kroků.

Prvním dílčím cílem práce bylo získání kvantitativních dat prostřednictvím

dotazníkového šetření a kvalitativních dat prostřednictvím řízených rozhovorů, jejich

zpracování a interpretace.

Druhým dílčím cílem bylo zpracování situační analýzy destinace z hlediska primární

a sekundární nabídky a z hlediska návštěvnosti.

Třetím dílčím cílem je provedení segmentace trhu podle různých segmentačních

kritérií a sestavení profilu návštěvníka na základě zjištěných informací. Dále pak výběr

cílových segmentů a vytvoření návrhů pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu

v destinaci.

1.2 Pracovní hypotézy

Pro naplnění cílů bakalářské práce byla nejprve stanovena výzkumná otázka.

Výzkumná otázka: Jaký je typický návštěvník destinace Orlicko podle různých

segmentačních kritérií a jaké jsou klíčové segmenty pro udržitelný rozvoj cestovního

ruchu v destinaci?

Pracovní hypotézy byly stanoveny následovně:

H1: Návštěvníci přijíždí do destinace nejčastěji za rekreací a odpočinkem.

H2: Návštěvníci hodnotí úroveň ubytovacích a stravovacích služeb jako dostatečnou.

H3: Nejčastější aktivitou návštěvníků v destinaci je návštěva kulturně – historických

památek.

H4: Klíčovým segmentem destinace jsou rodiny s dětmi.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Hesková a kol. (2011, s. 7) popisuje cestovní ruch jako významný společensko-

ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti.

Světová organizace cestovního ruchu UNWTO zorganizovala v roce 1991

v kanadském městě Ottawa mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu

s cílem sjednotit názory na definování předmětu cestovního ruchu. Její účastníci přijali


[…]


Andere (ausfüllen)……………………………….

10, Schätzen Sie, wie hoch ihre Ausgaben pro Person und Tag hier sind? ( in EUR)

bis 15 € 16 € - 25 € 26 - 35 € 36 € - 45 € über 45 €

11, Wie sind Sie mit der Unterkunft und Verpflegung zufrieden? ( 1= sehr zufrieden

5 = gar nicht zufrieden )

1 2 3 4 5 kann ich nicht

beurteilen

12, Wie sind Sie mit dem Sportangebot zufrieden? ( 1 = sehr zufrieden, 5 = gar nicht

zufrieden )

1 2 3 4 5 kann ich nicht

beurteilen

13, Wie sind Sie mit Angebot an kulturellen Aktivitäten zufrieden? ( 1= sehr zufrieden,

5 = gar nicht zufrieden )

1 2 3 4 5 kann ich nicht

beurteilen

14, Wenn Sie in Fragen 11,12, 13 eine 4 oder 5 angeben haben, schreiben Sie bitte, was Sie

am meisten stört?

-

-

-

15, Was sollte hier verbessert werden? (max. 3 Variante)

mehr Sportanlagen

weitere kulturelle Veranstaltungen

Qualität der Unterkunft und Verpflegung

Verbesserung der Sauberkeit (saubere Umwelt, sauberes Wasser im Stausee, etc.….)

Verbesserung der Infrastruktur ( Parkplatz, Beschilderung)

Verbesserung der Touristeninformation (Touristenzentrum, Internet, Broschüren…)

andere (anführen)………………………………………………………………………

16, Ihr Geschlecht?

weiblich männlich

17, Aus welchem Land kommen Sie?

Deutschland Österreich Schweiz Holland

andere (ausfüllen)…………………….

18, Wie alt sind Sie?

unter 18 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 über 65

19, Was ist Ihr Beruf?

Arbeitnehmer Selbständiger Schüler/Student Rentner

Arbeitsloser / im Haushalt

20, Schulbildung?

Qualifizierter Hauptschulabschluss Mittlere Reife Ausbildung

Fachgebundene Hochschulreife Allgemeine Hochschulreife

Hochschulabschluss

21, Zu welcher Einkommensgruppe würden Sie sich zählen?

leicht unter dem Durchschnitt durchschnittlich leicht über dem Durchschnitt

überdurchschnittlich kein ständiges Einkommen

Ich danke Ihnen für das Ausfüllen des Fragebogens und für Ihre Zeit. Ich wünsche Ihnen noch

einen schönen Tag hier in Orlicko!

Příloha č. 3: Dotazník v anglickém jazyce

Questionnaire
Hello,

my name is Kateřina Patáková. I´m studying at the University of South Bohemia in České

Budějovice. I would ask You to complete the questionnaire to my bachelor´s work “Visitor's

Profile of tourists in Orlík”. Orlík means the territory around Orlik reservoir. Your

information and evaluation are anonymous and used only for my bachelor´s work. Thank you

for your cooperation.

1, What is the main reason for coming here? (only one option)

Sightseeing, castles, churches

relaxation, recreation

cycling, hiking

Entertainment ( nightlife, activities with friends)

Visit of friend, relatives

Professional duties

other (write)………………………………………………………..

2, How did you get information about this region? (only one option)

Tourist information centre media, internet brochures information from

relatives and friends own experience no information other

(write)…………………………………

3, Whit whom have you arrived?

On my own with partner or husband/ wife with friends with family with

family with small children under seven years other

(write)……………………………………..

4, Which means of transport have you used?

car bus train motorcycle bicycle

other (write)………………….

5, How many times have you visited this area?

For the first time 1-3 times more times

6, How long will you stay here?

one day 2-3 days 4-5 days 6-7 days more than a week

7, If you stay here for more than one day, where are you accommodated? (only one

option)

hotel pension camp ( cottage, tent) own cottage at friends or

relatives

private accommodation accommodated in another region

other (write)…………………………

8, What are your most frequent activities here? (select max three variants)

walking/ cycling bathing/water sports other sports (volleyball, soccer, tennis)

relaxation, rest entertainment visit of cultural and historical monuments

workshops, teambuilding other

(write)…………………………………………………..

9, What else are you going to visit or have you visited in this area? ( more options possible)

Orlík castle Orlík reservoir Žďákov bridge Zvíkov castle none

other ( write)……………….

10, Try to estimate your average spend per person and per day in this region?

to 15 € 15,10 € - 25 € 25,10 - 35 € 35,10 € - 45 € over 45 €

11, How satisfied are you with the level of accommodation and food services? ( 1= best,

5 = worst)

1 2 3 4 5 I can not judge

12, How satisfied are you with the offer of sports? ( 1= best, 5 = worst)

1 2 3 4 5 I can not judge

13, How satisfied are you with cultural activities? ( 1= best, 5 = worst)

1 2 3 4 5 I can not judge

14, If you have chosen 4 or 5at questions 11,12,13, please write what bothers you the most?

15, What do you think should be improved in this region? (max. three variants)

more sports facilities

more cultural events

quality of accommodation and catering facilities

improvement of the environment ( unpolluted nature, clean water…)

improvement of infrastructure ( parking, marking…)

improvement of tourist information about the area ( brochures, tourist information

centres, internet…)

other (write)…………………………………………………………………………….

16, Your sex?

man woman

17, From which country do you come from?

Great Britain Italy France Poland USA

other (write)……………

18, How old are you?

to 18 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65

19, What is your professional position?

employee self-employed student pensioner unemployed / at home

20, What are your school qualifications?

High School College University training other (write)

…………………………..

21, To which income group do you belong?

substandard slightly below average average slightly above average

above-average without a steady income

Thank you for completing the questionnaire and for your time. Have a nice day here in Orlík!