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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Profil návštěvníka Orlicka je sestaven velmi vhodně a přehledně. Návrhová část je velmi dobře
členěna na pro destinaci klíčové segmenty a segmenty perspektivní pro další rozvoj. Návrhy pro
jednotlivé segmenty jsou dobře prakticky využitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jak byste zhodnotila infrastrukturu pro rodiny s dětmi v destinaci Orlicko? Je infrastruktura
cestovního ruchu pro tento klíčový segment dostačující? 2. Jak hodnotíte infrastrukturu pro seniory?
Je infrastruktura cestovního ruchu pro tento perspektivní segment dostačující?
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